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Islam w Polsce

Trudno ustalić z całą dokładnością, ilu wyznawców islamu zamieszkuje Polskę. Liczba 

muzułmanów wzrosła na skutek imigracji wielu Albańczyków w związku z konfliktem w Kosowie 

oraz osiedlania się przybyszów z innych krajów. W Polsce żyją też od wieków muzułmanie, którzy 

są potomkami Tatarów polsko-litewskich; nie stanowią oni odrębnej grupy etnicznej. Wydaje się, że 

obecnie w Polsce przebywa około 7-8 tysięcy wyznawców islamu. Wypada jednak zwrócić 

baczniejszą uwagę na muzułmanów tradycji tatarskiej, zwanych kiedyś muślinami, którzy zapisali 

się w historii Polski. Tatarzy jako osadnicy pojawili się na ziemiach polskich w XIV wieku. 

Pierwsze wzmianki o nich pochodzą z 1397 roku i mówią o osiedleńcach ze Złotej Ordy na Litwie. 

Na skutek licznych wojen i polskiej polityki wschodniej liczba muzułmanów na terenach 

Rzeczypospolitej wzrastała nieustannie. Kulminacja przypadła na przełom XVI/XVII wieku; 

przypuszcza się, że mogło ich być nawet sto tysięcy. Imigranci i jeńcy tatarscy oraz muzułmanie z 

Kaukazu przynieśli do Polski swoją kulturę i tradycje. Jednak na skutek procesów adaptacyjnych 

zatracili oni na przełomie XVII i XVIII wieku znajomość swych języków ojczystych (głównie z 

kipczackiej grupy języków tureckich), chociaż starali się zachować język arabski w liturgii. Z 

czasem zaczęli używać polszczyzny lub dialektów polsko-białoruskich z elementami leksyki 

tureckiej.

Tatarzy w Polsce nie posiadali żadnych przywilejów zbiorowych. Na Litwie ich uprawnienia 

ujęto w ramy prawne w 1588 roku. Trudno stwierdzić, czy Tatarzy polscy mieli pełne przywileje 

szlacheckie, czy też nie. Tatarom przysługiwała w Polsce swoboda wyznaniowa, a sejmy z lat 1556- 

1569 zezwalały muzułmanom na budowanie meczetów. Religijna asymilacja Tatarów była rzadkim 

zjawiskiem. Tatarzy polscy na ogół uważali Rzeczypospolitą Obojga Narodów za własną ojczyznę. 

Na czele gminy muzułmańskiej stał mułła, który sprawował funkcje sądownicze, prowadził urząd 

metrykalny i był przewodnikiem duchowym swej wspólnoty. Warto podkreślić, że tradycyjnie 

polscy muzułmanie są sunnitami i wyznawcami hanfickiej szkoły prawnej (tzn. jednej z kilku szkół 

ortodoksyjnego islamu).

W XVI wieku istniał na terenach Rzeczypospolitej urząd „Kadiego Wszystkich Tatarów 

Wielkiego Księstwa Litewskiego”. W następnych wiekach Tatarzy polscy podlegali władzy 



jurysdykcyjnej muftiego Turcji, a w czasie zaborów muftiatu krymskiego. Obecność Tatarów w 

Rzeczypospolitej wpłynęła na powstanie tradycji ułańskiej w wojsku polskim. Tatarzy zapisali się 

znacząco w militarnych dziejach Polski: brali udział w konfederacji barskiej, insurekcji 

kościuszkowskiej, w Powstaniu Listopadowym i Styczniowym. W roku 1919 powstał Pułk Ułanów 

Tatarskich. Tatarzy uczestniczyli również w walkach II wojny światowej (1. Szwadron 13. Pułku 

Ułanów Wileńskich). W czasach I Rzeczypospolitej służyli oni dość często jako tłumacze w 

dyplomacji królewskiej. Pierwszego tłumaczenia Koranu na język polski dokonał Jan Murza Tarak-

Buczacki (Warszawa 1857), zaś mułła Sobolewski wydał w Wilnie w 1830 roku Wykład wiary 

mahometańskiej, czyli islamskiej, w którym wyraził życzenie, aby nie tylko przetłumaczyć Koran, 

ale również odprawiać nabożeństwa w języku polskim.

W okresie międzywojennym muzułmanie polscy, w liczbie około 6000, uczestniczyli aktywnie 

w życiu kulturalnym Polski. W 1925 roku w Wilnie został powołany Muzułmański Związek 

Religijny w Rzeczypospolitej Polskiej. Proklamowano również niezależność polskich muzułmanów 

(autokefalia polska). Tenże zjazd powołał odrębny muftiat z siedzibą w Wilnie. W okresie 

międzywojennym na terenie Polski istniało 17 meczetów oraz Tatarskie Muzeum i Archiwum 

Narodowe w Wilnie (1929-1931). Wydawane były też trzy periodyki: "Przegląd Islamski" (1930-

1932; 1934-1937), „Rocznik Tatarski” (3 tomy w latach 1932-1938) oraz dość regularnie ukazujące 

się "Życie Tatarskie". Bardzo ciekawym zjawiskiem, potwierdzającym wielką oryginalność kultury 

Tatarów w Polsce, jest adaptacja języka polskiego w literaturze religijnej. Mianowicie powstawały 

dzieła pisane w języku polskim lub dialektach polsko-białoruskich, ale z zachowaniem grafii 

arabskiej. Autorzy tych tekstów wykazywali się niezwykłą pomysłowością w przystosowaniu liter 

arabskich do liter alfabetu polskiego.

Obecnie w Polsce istnieje 6 gmin muzułmańskich: Warszawa, Białystok, Bohoniki, 

Kruszyniany, Gdańsk oraz Gorzów Wielkopolski. Wyznawcy islamu w Polsce posiadają kilka 

meczetów (zabytkowe, np.: Kruszyniany, Bohoniki, oraz nowoczesny w Gdańsku).

W latach 1989-1990 Muzułmański Związek Religijny w Rzeczypospolitej Polskiej wydawał 

czasopismo „Życie Muzułmańskie”. Oprócz wspomnianego związku działają w Polsce następujące 

organizacje muzułmańskie: Stowarzyszenie Studentów Muzułmańskich, Związek Tatarów Polskich 

w Rzeczypospolitej Polskiej (od 1992), Stowarzyszenie Braci Muzułmańskich (od 1990), 

Stowarzyszenie Jedności Muzułmańskiej (od 1989), Instytut Ibn Chalduna (od 1991), 

Stowarzyszenie Muzułmańskie Ahmadijja (od 1990). W Sokółce znajduje się małe muzeum 

tatarskie. Odbywa się tam też regularnie impreza kulturalna „Orient Sokólski”. Warto przypomnieć, 

że okolice Sokółki to tereny, na których od XVII wieku mieszkają polscy Tatarzy. 


